

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับปี 2556

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน) หรือ ("บริษัท GFPT") เป็นผู้ผลิตและจำหน่ายเนื้อไก่แปรรูปแบบครบวงจร ครอบคลุมตั้งแต่ การผลิตอาหารสัตว์ การเลี้ยงไก่พันธุ์ ฟาร์มเลี้ยงไก่เนื้อ การแปรรูปเนื้อไก่ การผลิตเนื้อไก่แปรรูปปรุงสุก และผลิตภัณฑ์อาหารแปรรูป ภายใต้เครื่องหมายการค้าของบริษัทและของลูกค้า เพื่อจัดจำหน่ายทั้งในประเทศและต่างประเทศ GFPT มุ่งมั่นที่จะเป็นผู้นำในอุตสาหกรรมแปรรูปโดยเน้นมาตรฐานการผลิตที่มีคุณภาพและความปลอดภัยด้านอาหาร ตลอดจนความสามารถในการตรวจสอบย้อนกลับทั้งระบบห่วงโซ่อาหารตั้งแต่วัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตอาหารสัตว์ตลอดจนการส่งมอบผลิตภัณฑ์อาหารให้กับลูกค้า

การวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานฉบับนี้ถูกจัดทำเพื่อช่วยให้ผู้อ่านมีความเข้าใจงบการเงินของบริษัท ผลการดำเนินงาน ปัจจัยสำคัญที่มีผลต่อการดำเนินงานของบริษัท และรวมถึงข้อมูลภาวะอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องและแนวโน้มการดำเนินงานในอนาคต

ในการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานต่อไปนี้เป็น การวิเคราะห์ข้อมูลตามงบการเงินรวมของจีเอฟพีทีและบริษัทย่อย และรายการที่สำคัญที่มีผลต่องบการเงินเฉพาะกิจการ โดยงบการเงินสำหรับปี 2556 ได้รวมบัญชีของจีเอฟพีทีและบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า "บริษัท") ตามที่ระบุไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 4. เกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวม

1. ผลการดำเนินงานของบริษัท

ผลการดำเนินงานในปี 2556 อยู่ในระดับที่น่าพอใจ เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องด้วยยอดขายส่งออกโดยรวมเพิ่มขึ้นอย่างชัดเจน ประกอบกับผลการดำเนินงานของบริษัท จีเอฟพีที นิชิเร (ประเทศไทย) จำกัด (GFN) ที่ดีขึ้นจนสามารถพลิกจากผลขาดทุนเป็นกำไรได้ดีกว่าที่คาดการณ์ไว้

ในปี 2556 บริษัทมีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นจากยอดขายส่งออกสินค้าเนื้อไก่แปรรูปปรุงสุกที่เพิ่มขึ้น อีกทั้งราคาสินค้าส่งออกที่ปรับเพิ่มขึ้นกว่า 10% ทำให้บริษัทมีรายได้จากการขายรวมเพิ่มขึ้น 9% จาก 15,370 ล้านบาทในปี 2555 เป็น 16,699 ล้านบาทในปี 2556 ประกอบกับอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทเพิ่มขึ้นจาก 6% ในปี 2555 เป็น 14% ในปี 2556 จึงทำให้ GFPT สามารถมีผลกำไรสุทธิในปี 2556 จำนวน 1,504 ล้านบาท ซึ่งถือเป็นการฟื้นตัวที่ดีมากเมื่อเทียบกับผลกำไร 232 ล้านบาทในปี 2555 (งบปรับปรุงใหม่)

นอกจากนี้ GFN ยังมีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นสามารถพลิกจากผลขาดทุนเป็นกำไรได้ ที่ผ่านมา GFN มีผลการดำเนินงานขาดทุนต่อเนื่องเป็นเวลาสามปีตั้งแต่เปิดดำเนินการ เนื่องจากการแข่งขันที่รุนแรงและภาวะราคาสินค้าโภคภัณฑ์ในประเทศที่ตกต่ำอย่างมาก แต่จากการที่กลุ่มประเทศสหภาพยุโรปมีการประกาศยกเลิกการระงับการนำเข้าไก่สดแช่แข็งจากประเทศไทยในไตรมาส 3 ปี 2555 ทำให้ GFN สามารถมีช่องทางการขายสินค้าส่งออกได้เพิ่มขึ้น จะเห็นได้จากปริมาณการส่งออกของ GFN ไปยังตลาดยุโรปเพิ่มขึ้นมาก และ GFN ได้มีการขยายกำลังการผลิตสินค้าแปรรูปปรุงสุกที่ติดตั้งเสร็จแล้วและเริ่มใช้งานตั้งแต่เดือนพฤษภาคมที่ผ่านมา อีกทั้ง GFN ได้รับเงินเพิ่มทุนจากบริษัทแม่ (GFPT และ Nichirei Foods Inc.) จำนวน 1,500 ล้านบาท ทำให้ GFN สามารถลดภาระดอกเบี้ยเงินกู้ได้มาก จึงทำให้ GFN มีผลกำไรสุทธิ 289 ล้านบาทในปี 2556 จากที่มีผลขาดทุน 318 ล้านบาทในปี 2555

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับปี 2556

1.1 รายได้แยกตามประเภทธุรกิจ

ประเภทธุรกิจ ของจีเอฟพีทีและบริษัทย่อย	ปี 2556		ปี 2555		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เนื้อไก่แปรรูป	7,035	42	5,804	38	1,231	21
อาหารสัตว์	4,818	29	5,294	34	(476)	(9)
ฟาร์มเลี้ยงสัตว์และจำหน่ายลูกไก่	4,005	24	3,664	24	341	9
ผลิตภัณฑ์อาหารแปรรูป	841	5	608	4	233	38
รายได้จากการขายรวม	16,699	100	15,370	100	1,329	9

ธุรกิจเนื้อไก่แปรรูป:

ในปี 2556 รายได้ของบริษัทส่วนใหญ่มาจากธุรกิจเนื้อไก่แปรรูป จำนวน 7,035 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,231 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2555 บริษัทมีปริมาณการส่งออกเนื้อไก่แปรรูปในปี 2556 จำนวน 22,461 ตัน เพิ่มขึ้น 3,835 ตัน หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 21

ธุรกิจอาหารสัตว์ :

ธุรกิจอาหารสัตว์ ในปี 2556 บริษัทมีรายได้จากการขายอาหารสัตว์ จำนวน 4,818 ล้านบาท ลดลง 476 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2555 สาเหตุหลักมาจากปริมาณขายอาหารกึ่งที่ลดลง ซึ่งเป็นผลกระทบมาจากโรคระบาด EMS

ธุรกิจฟาร์มเลี้ยงสัตว์และจำหน่ายลูกไก่:

ธุรกิจฟาร์มเลี้ยงไก่ได้กลายเป็นแหล่งรายได้ที่สำคัญของบริษัทจากการที่เป็นผู้ขายไก่เนื้อให้แก่ GFN ในปี 2556 บริษัทมีรายได้จากการขายไก่เนื้อและลูกไก่ จำนวน 4,005 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 341 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2555 ซึ่งรายได้หลักมาจากการขายไก่เนื้อให้กับบริษัท GFN

ธุรกิจอาหารแปรรูป:

การเติบโตของธุรกิจอาหารแปรรูปมีสัญญาณที่ดีจากการขายผลิตภัณฑ์อาหารแปรรูป เช่น ไส้กรอกไก่ ไก่ยอลูกชิ้น และอาหารแปรรูปอื่นๆ ในปี 2556 บริษัทมีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์อาหารแปรรูปจำนวน 841 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 233 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 38 จากปี 2555 การเติบโตมาจากการขยายร้านค้าส่งปัจจุบันมีจำนวน 12 สาขา ใน 12 จังหวัด ได้แก่ ภูเก็ต หาดใหญ่ นครปฐม บุรีรัมย์ เชียงใหม่ ลำปาง สุราษฎร์ธานี นครสวรรค์ เชียงราย อุบลราชธานี ตาก และเพชรบุรี ทั้งนี้ บริษัทมีแผนการขยายสาขาอย่างต่อเนื่องเพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนในปี 2558

1.2 ต้นทุนขายรวม

ในปี 2556 บริษัทมีต้นทุนขายรวมจำนวน 14,418 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 44 ล้านบาท จากปี 2555 เนื่องจากราคาวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตอาหารสัตว์มีการปรับลดลงตามราคาตลาดโลก โดยเฉพาะข้าวโพด ซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักสำคัญในการผลิตอาหารสัตว์

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับปี 2556

1.3 กำไรขั้นต้น

บริษัทมีกำไรขั้นต้นในปี 2556 จำนวน 2,281 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,285 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 129 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากอัตราการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายที่ต่ำกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขาย ซึ่งส่งผลดีต่อผลประกอบการโดยภาพรวมของกลุ่มบริษัท จึงทำให้อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทในปี 2556 เป็น 14% เพิ่มขึ้นจาก 6% ในปี 2555

1.4 รายได้อื่น

บริษัทมีรายได้อื่นในปี 2556 จำนวน 312 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน เป็นจำนวน 31 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 11 เนื่องจากบริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนในปี 2556 เพิ่มขึ้น 46 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 102% จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

1.5 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2556 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม จำนวน 1,098 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 92 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 9 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

1.6 ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ในปี 2556 บริษัทมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียจำนวน 221 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 295 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 397 จากปีก่อน โดยบริษัทมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวมทั้ง 2 แห่ง ได้แก่ บริษัท แมคคีย์ ฟู้ด เซอร์วิส เซส (ประเทศไทย) จำกัด (McKey) และ บริษัท จีเอฟพีที นิซิเร (ประเทศไทย) จำกัด (GFN) โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ผลการดำเนินงานของบริษัท GFN ที่สามารถพลิกจากขาดทุน มาเป็นกำไรตั้งแต่ไตรมาส 1/2555 มาจากการที่ GFN สามารถส่งออกสินค้าเนื้อไก่แปรรูปได้มากขึ้นโดยเฉพาะการส่งออกสินค้าเนื้อไก่แช่แข็งไปยังตลาดกลุ่มสหภาพยุโรป นับตั้งแต่สหภาพยุโรปอนุญาตให้นำเข้าเนื้อไก่สดแช่แข็งจากประเทศไทยได้ตั้งแต่ไตรมาส 3 ปี 2556 รวมทั้งกำลังการผลิตไก่แปรรูปปรุงสุกที่เพิ่มขึ้นมาจากไลน์การผลิตใหม่ ส่งผลให้กำลังการผลิตไก่แปรรูปปรุงสุก จาก 1,400 ตันต่อเดือน เพิ่มขึ้นเป็น 1,800 ตันต่อเดือน ตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2556 จึงทำให้ผลการดำเนินงานของ GFN ดีขึ้นตามลำดับ

1.7 ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัท ประกอบด้วยดอกเบี้ยจ่าย และค่าธรรมเนียมธนาคาร บริษัทมีต้นทุนทางการเงินในปี 2556 จำนวน 186 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 39 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 27 เมื่อเทียบกับปี 2555 เนื่องจากบริษัทมีเงินกู้ยืมจากธนาคารเพิ่มขึ้นจากปี 2555

1.8 กำไรสุทธิ

ในปี 2556 บริษัทมีกำไรสุทธิ 1,504 ล้านบาท หรือคิดเป็น 1.20 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้นจำนวน 1,272 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 548 เมื่อเปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานของปี 2555 ซึ่งมีผลการดำเนินงานกำไรสุทธิ จำนวน 232 ล้านบาท ซึ่งสามารถสรุปรายละเอียดได้ ดังนี้

- ❖ บริษัทมีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 1,285 ล้านบาทจากปีก่อน จากปริมาณการส่งออกสินค้าเนื้อไก่แปรรูปที่เพิ่มขึ้น ยอดขายไก่มีชีวิตที่เพิ่มขึ้น จึงทำให้อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทดีขึ้นเป็นร้อยละ 14 จากร้อยละ 6 ในปี 2555
- ❖ บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนในปี 2556 เพิ่มขึ้น 46 ล้านบาทจากปี 2555

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับปี 2556

- ❖ บริษัทมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย เพิ่มขึ้น 295 ล้านบาท เนื่องจากการที่ GFN สามารถพลิกจากขาดทุน มาเป็นกำไรได้ตั้งแต่ไตรมาส 1 ในปีที่ผ่านมา

1.9 กำไรก่อนค่าเสื่อม ดอกเบี้ย ภาษี และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA)

ในปี 2556 บริษัทมีกำไรก่อนค่าเสื่อม ดอกเบี้ย ภาษี และค่าตัดจำหน่าย 2,608 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,516 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 139 เมื่อเทียบกับปี 2555 มาจากความสามารถในการทำกำไรของบริษัทดีขึ้น จากการที่บริษัทมีรายได้เพิ่มขึ้นและยังสามารถควบคุมต้นทุนการผลิตและค่าใช้จ่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทั้งนี้ บริษัทมีอัตรา EBITDA Margin ในปี 2556 ที่ร้อยละ 15.62 ดีขึ้นจากปี 2555 ที่ร้อยละ 7.10

หน่วย : ล้านบาท

	ปี 2556	ปี 2555
กำไรจากการดำเนินงาน (EBIT)	1,716	197
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์	888	892
ค่าตัดจำหน่าย	4	3
กำไรก่อนหักค่าเสื่อม ดอกเบี้ย ภาษี และค่าตัดจำหน่าย	2,608	1,092
EBITDA Margin (%)	15.62	7.10

2. ฐานะการเงิน

2.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 13,103 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน 4,646 ล้านบาท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ 5,686 ล้านบาท เงินลงทุนในบริษัทร่วม 1,616 ล้านบาท ใ้ปุ๋ยฯ พันธุ์และไก่พ่อแม่พันธุ์-สุทธิ 413 ล้านบาท เงินลงทุนอื่น และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 742 ล้านบาท

สินทรัพย์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ลดลง 86 ล้านบาทจากสิ้นปี 2555 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555) หรือคิดเป็นร้อยละ 1 โดยการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญเกิดจากสินค้าคงเหลือ-สุทธิลดลง 995 ล้านบาท และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิเพิ่มขึ้น 461 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 141 ล้านบาท เงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น 186 ล้านบาท ไ้ปุ๋ยฯ และพ่อแม่พันธุ์เพิ่มขึ้น 86 ล้านบาท

2.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 5,645 ล้านบาท ประกอบด้วย หนี้สินหมุนเวียน 5,076 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น 569 ล้านบาท

หนี้สิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ลดลงจากสิ้นปี 2555 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555) จำนวน 1,604 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22 โดยการเปลี่ยนแปลงลดลงส่วนใหญ่ เกิดจากการจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จำนวน 1,486 ล้านบาท และเจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่นลดลง 106 ล้านบาท

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับปี 2556

2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 7,458 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก สิ้นปี 2555 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555) จำนวน 1,518 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 26 เนื่องจากบริษัทมียอดกำไรสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 1,504 ล้านบาท

3. สภาพคล่อง

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานเป็นส่วนที่สำคัญของสภาพคล่องของบริษัท อย่างไรก็ตาม บริษัทมีการ ใช้เงินกู้ เพื่อให้มั่นใจว่ามีสถานะทางการเงินที่มั่นคง

3.1 กระแสเงินสด

ในปี 2556 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงานเป็นจำนวน 3,072 ล้านบาท บริษัทมี กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการลงทุน จำนวน 1,292 ล้านบาท โดยมีการซื้อสินทรัพย์ถาวรจำนวน 860 ล้านบาท ลงทุนในไถ่กู้ยืมพันธบัตรและกู้ยืมแม่พันธุ์จำนวน 456 ล้านบาท ซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวน 86 ล้านบาท บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 1,752 ล้านบาท โดยเป็นการชำระคืนเงินกู้เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีที 1,491 ล้านบาท และจ่ายดอกเบี้ยจ่าย 186 ล้านบาท บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 311 ล้านบาท

3.2 สภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่องตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 0.92 เท่า ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ซึ่งอยู่ที่ 1.18 เท่า บริษัทไม่ประสบปัญหาการขาดสภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นสุทธิ (Net Debt to Equity) เท่ากับ 0.57 เท่า ลดลงจาก 0.98 เท่าในปี 2555 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555) เนื่องจากบริษัทมีผลการดำเนินงาน ในปี 2556 ที่ดีขึ้น และมีการจ่ายชำระคืนเงินกู้เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

3.3 ระยะเวลาครบกำหนดหนี้ระยะสั้นที่มีผลต่อสภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินหมุนเวียน 5,076 ล้านบาท โดยเป็นเงินกู้ยืมระยะ สั้นจากสถาบันการเงิน 2,047 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 921 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบัน การเงินครบกำหนดชำระในปี 80 ล้านบาท และเป็นส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันที่กำหนด ชำระในปี 2,000 ล้านบาท ทั้งนี้ เงินกู้ระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 2,000 ล้านบาทมีกำหนดชำระใน วันที่ 31 มกราคม 2557 จึงจัดหมวดเป็นหนี้สินหมุนเวียนตั้งแต่ไตรมาส 1 ปี 2556 บริษัทไม่ประสบปัญหาในการชำระ หนี้ตามระยะเวลาที่กำหนด

4. รายจ่ายเงินลงทุน

4.1 รายจ่ายเงินลงทุนที่ผ่านมา

ในปี 2556 บริษัทมีรายจ่ายจากกิจกรรมการลงทุนเป็นจำนวน 1,292 ล้านบาท โดยมีการซื้อขายสินทรัพย์ถาวรจำนวน 860 ล้านบาท ลงทุนในไก่ปู้ย่าพันธุ์และไก่พ่อแม่พันธุ์จำนวน 456 ล้านบาท ซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวน 86 ล้านบาท

4.2 แผนจ่ายเงินลงทุน

ในปี 2556 บริษัทยังคงขยายกำลังการผลิตอย่างต่อเนื่องโดยเป็นการขยายฟาร์มเลี้ยงไก่ปู้ย่าพันธุ์ ฟาร์มเลี้ยงไก่เนื้อ และโรงงานผลิตภัณฑ์อาหารแปรรูป (ไส้กรอกไก่) โดยใช้เงินลงทุนจากเงินทุนหมุนเวียน เงินกู้ยืมระยะสั้น เงินกู้ยืมระยะยาว อย่างไรก็ตาม รายจ่ายในการลงทุนดังกล่าวอาจมีการปรับเปลี่ยนได้ตามสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป

4.3 แหล่งที่มาของเงินทุน

ตามงบการเงินรวม ณ 31 ธันวาคม 2556 อัตราหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.77 โดยในส่วนของหนี้สินจำนวน 5,645 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้สินที่ไม่มีภาระดอกเบี้ยและหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจำนวน 1,438 ล้านบาท และ 4,207 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยประกอบด้วยเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 4,127 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 80 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะยาวและระยะสั้นของบริษัทเป็นการกู้ยืมในสกุลเงินบาทเท่านั้น บริษัทไม่มีเงินกู้ยืมสกุลเงินตราต่างประเทศ

5. ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะทางการเงินในอนาคต

5.1 ความผันผวนของค่าเงินบาท

บริษัทมีความเสี่ยงกับความผันผวนของค่าเงินดอลลาร์สหรัฐฯ เทียบกับค่าเงินบาทของไทยจากธุรกรรมการค้า โดยเฉพาะการขายสินค้าเนื้อไก่แปรรูปและการนำเข้าวัตถุดิบอาหารสัตว์ โดยทั่วไป บริษัทมักถูกมองว่าจะมีผลกระทบเชิงลบจากการแข็งค่าของเงินบาทเทียบกับดอลลาร์สหรัฐฯ เพราะบริษัทน่าจะมียอดได้จากการส่งออกเนื้อไก่ได้น้อยลง แต่ในทางปฏิบัติบริษัทมีทั้งการนำเข้าและส่งออกที่เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ จึงเรียกได้ว่าบริษัทมีการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนแบบธรรมชาติ (Natural Hedge) อีกทั้ง บริษัทยังมีการทำสัญญาซื้อขายล่วงหน้า (Forwards Contract) ในการทำธุรกรรมซื้อขายต่างประเทศ เพื่อป้องกันความเสี่ยงของค่าเงินบาท

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับปี 2556

6. สรุปข้อมูลตามงบการเงินรวม

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555

	ปี 2556		ปี 2555		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	311	2	283	2	28	10
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	1,101	8	960	8	141	15
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	3,217	25	4,212	32	(995)	(24)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	17	-	21	-	(4)	(19)
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	4,646	35	5,476	42	(830)	(15)
เงินลงทุนในบริษัทร่วม-สุทธิ	1,616	12	1,429	11	187	13
ไปป์ยาพันธ์-สุทธิ	46	-	38	-	8	21
ไปฟอแมพันธ์-สุทธิ	367	3	288	2	79	27
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน-สุทธิ	375	3	328	2	47	14
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	5,686	44	5,225	40	461	9
สินทรัพย์ภายในที่รอการตัดบัญชี	322	3	320	2	2	1
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	45	-	85	1	(40)	(47)
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	8,457	65	7,713	58	744	10
รวมสินทรัพย์	13,103	100	13,189	100	(86)	(1)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	2,047	16	3,533	26	(1,486)	(42)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	921	7	1,027	8	(106)	(10)
หนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,080	16	80	1	2,000	2,500
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	28	-	15	-	13	87
รวมหนี้สินหมุนเวียน	5,076	39	4,655	35	421	9
หนี้สินระยะยาว	80	1	2,160	17	(2,080)	(96)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	292	2	271	2	21	8
รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้าบริษัทร่วม	134	1	141	1	(7)	(5)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	63	-	22	-	41	186
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	569	4	2,594	20	(2,025)	(78)
รวมหนี้สิน	5,645	43	7,249	55	(1,604)	(22)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	7,458	57	5,940	45	1,518	26
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	13,103	100	13,189	100	(86)	(1)

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับปี 2556

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมของบริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555

	ปี 2556		ปี 2555		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	16,699	100	15,370	100	1,329	9
ต้นทุนขาย	(14,418)	(86)	(14,374)	(94)	44	-
กำไรขั้นต้น	2,281	14	996	6	1,285	129
รายได้อื่น	312	1	281	1	31	11
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(534)	(3)	(491)	(3)	43	9
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(564)	(3)	(515)	(3)	49	10
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	221	1	(74)	-	295	399
ต้นทุนทางการเงิน	(186)	(1)	(147)	(1)	39	27
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,530	9	50	-	1,480	2,960
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(12)	-	190	2	202	106
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	1,518	9	240	2	1,278	533
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(14)	-	(8)	-	6	75
กำไรสุทธิส่วนของ GFPT	1,504	9	232	2	1,272	548
กำไรต่อหุ้น ของ GFPT (หน่วย : บาท)	1.20		0.18			

งบกระแสเงินสดรวมของบริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555

	ปี 2556		ปี 2555		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ	ร้อยละ
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	3,072		(135)	3,207	2,376	
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(1,292)		(1,991)	(699)	(35)	
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(1,752)		2,230	(3,982)	(179)	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)	28		104	(76)	(73)	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ต้นงวด	283		179	104	58	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นงวด	311		283	28	10	